
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 68 del 27 dicembre 2005 1  / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 68 del 27 dicembre 2005 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 6 dicembre 2005 - Deliberazione N. 1743 – Area Generale di 
Coordinamento N. 18 Assistenza sociale, Att.sociali, Sport, Tempo libero, Spettacolo - Legge regionale 8 
febbraio 1993 n. 9 e 7 agosto 1996 n.18 - Ricostituzione osservatorio regionale per il volontariato. 
 
Vista la legge 11 agosto 1991, n. 266 (legge quadro sul volontariato) 
Visto l’articolo 7 della legge regionale 8 febbraio 1993 e ss.mm. ed integrazioni, che prevede l’istituzione 
dell’Osservatorio Regionale per il volontariato; 
Visto l’art. 3 della legge regionale 7 agosto 1996, n. 18 con il quale sono state conferite all’Osservatorio 
Regionale per il Volontariato le funzioni già esercitate dalla Consulta Regionale del Volontariato, abolita ai 
sensi dell’art. 4 della predetta legge; 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 8 febbraio1993 e ss.mm. ed integrazioni, 
“l’Osservatorio è presieduto dall’Assessore ai Servizi Sociali o da un suo delegato, da dieci rappresentati delle 
organizzazioni e delle federazioni di volontariato operanti in almeno tre province della Regione, da due esperti 
e da tre rappresentanti delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative”; 
Considerato che ai sensi dell’art. 7 della legge regionale 8 febbraio 1993 e ss.mm. ed integrazioni “I membri 
dell’Osservatorio restano in carica per la durata della legislatura corrispondente” 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla ricostituzione dell’Osservatorio Regionale per il Volontariato ai sensi 
dell’art. 7 della legge regionale 8 febbraio 1993 e ss.mm. ed integrazioni 
 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
Per quanto indicato in premessa che si intende qui integralmente riportato: 
-  di ricostituire, presso l’ Assessorato alle Politiche Sociali, l’Osservatorio Regionale per il Volontariato ai 

sensi dell’art. 7 della legge regionale 8 febbraio 1993 e ss.mm. ed integrazioni; 
-  di affidare la presidenza del predetto Osservatorio all’Assessore alle Politiche Sociali o suo delegato; 
-  di stabilire che tale organismo è così composto: 

-  n. 01 rappresentante per l’A.N.P.A.S. Campania 
-  n. 01 rappresentante per l’ANTEA Campania 
- n. 01 rappresentante per l’ARCI Campania 
-  n. 01 rappresentante per l’AUSER Campania 
-  n. 01 rappresentante per l’ A.V.O. Regionale; 
-  n. 01 rappresentante per l’ U.I.L.D.M. 
-  n. 01 rappresentante per la CARITAS DIOCESANA 
-  n. 01 rappresentante per la CONFRANTERNITA DI MISERICORDIA 
-  n. 01 rappresentante per il MO.V.I. Campania 
-  n. 01 rappresentante per Lega Ambiente 
-  n. 01 rappresentante per la CGIL 
- n. 01 rappresentante per la CISL 
-  n. 01 rappresentante per la UIL 
-  n. 02 esperti 

 
-  di rinviare la nomina dei componenti dell’Osservatorio a successivo atto monocratico del Presidente della 

Giunta Regionale , su proposta dell’Assessore; 
-  di stabilire di non dover corrispondere alcun compenso ai componenti dell’Osservatorio, fatto salvo il 

rimborso delle spese per il viaggio effettivamente sostenute e documentate ai membri residenti fuori del 
comune di Napoli nella misura e nelle modalità previste per il trattamento di missione dei dirigenti regionali 
e nei limiti delle risorse stanziate in bilancio; 

-  di rimandare, per quanto attiene alla disciplina di funzionamento del predetto Osservatorio, a quanto 
disposto con delibera di Giunta Regionale 13 dicembre 1996, n. 9708 recante “Adozione di regolamento 
interno dei lavori dell’Osservatorio Regionale del Volontariato”; 

-  di trasmettere il presente atto al Settore Assistenza Sociale per quanto di competenza e al Settore Stampa 
Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione dello stesso, nonché sul sito della 
Regione Campania: www.regione.campania.it 

 Il Segretario - Brancati Il Presidente - Bassolino 


